evangélium hirdetése. — Tanulmányai folytatásához 50 tallért küld,³ de ne remélje, hogy a vármegye további segélyt küldhet. Övéi, barátai üdvözlétét küldi és Isten dicsőségére s ekléziájuk visszaállítására kíván gyarapodást a tudományban és jó egészséget.

Fekete Jánosról közelebbi adataink nincsenek, de leveléből a jó hazafit és a mélyen vallásos, művelt magyart ismerjük meg.

Salute et praemissa. Officii commendationem promittente, felicem in susceptis rebus progressum, vitam longaevam, Deique benedictionem spiritualem ac corporalem animitus precatur.

Me Frater amande domine Joanne Kopis Kállay! Acceptis ad me missis tuis literis ubero intellexi novercantis huius aeri inter nos, tibi quoque longe procul existenti plaga vescivisse stolam miseriae. Cum autem peregrinationis nauclerus miseria refutatus esse, ipsi soli providentiae Dei est adhaerendum. Et patrocínio aut perpingviori beneficio istorum nostrorum fratrum quorum limites salutavit doctissima dominatio vestra. Et qui nobiscum idem spirituale colunt commercium, quorum etiam confessioni patres nostri una nobiscum subscripserunt. Quoniam Deus benignus eorum ecclesiis pacem qua spiritualem qua corporalem gratiosissime indulgit. Nobis vero in his oris adeo subtrahit, quod inter Danubium et Tibiscum verbi Dei praedicatorum invenitur nequeunt; evangelii praedicatio extincta et ecclesiarum radices vix apareant. (Quorum quantocius ad sui gloriam Deus optimus maximus misereatur.) Nos etiam ita dispersi angimur in hoc periculo, nec dum obtinuimus patrias et aedes desertas, comitatusque noster adeo angimur, quod utrique vice comites in aresto detinentur, vulgus ne hiscere quidem potest; his secus valentibus, si obtineri potuissemus relictus et amissus; procul dubio 50. tallerorum adhuc tuae peregrinationi adminimum subvenissemus. Cui bono fidem adhiberem in futuram quoque non desistas sperare subsequendum nostrum beneficium. Ast modo propter praemissas rationes accomodes teipsum uti par est huic turbulentissimo disturbiosissimo. Bellicosque aevo. Interim expectes. Paternum nostrum affectum suo tempore opportuno, nos et omnes tui benevoli. Pater, fratres, et amici salutant, studiosumque tuorum

³ Az eredetileg Tirolból származó ezüst tallér az egész birodalomban elterjedt, s a XVIII. században már csaknem egészen fél körmőci aranyat, 2 rajnai német forintot és 2,8 magyar forintot ért. Abban az időben 50 tallér jelentős érték volt, hiszen Pápai Páriz Ferenc 1675-ben Svájcból hazautazásához csak 10 tallér kölcsönt kért.